1

第１７９回教育研究評議会議事録

１ 日 時  平成３１年３月２８日（木）１３時３０分～１４時３５分

２ 場 所  本部大会議室

３ 出席者  森脇，福井，江馬，野々村，鈴木，大藤，吉田，林，王，別府，山田，富樫，

洞澤，岩間，中島，村井，板谷，杉山，光永，千家，浅井，丹羽，益川，粟屋，

山本，野村，細野の各評議員

オブザーバー：松原，吉田

４ 第１７８回の議事録を確認した。

５ 報告事項

（１）平成３０年度第１２回教学委員会(３／１９)について

江馬評議員から，レジュメに基づき報告があった。

（２）「ぎふ地域学校協働活動センター」の設置等について

益川評議員から，資料１に基づき，岐阜県との共同による「ぎふ地域学校協働活動センタ

ー」の設置，次世代地域リーダー育成プログラム教育リーダーコースの設置及び美濃加茂市

と地域協学センターとの職員交流について報告があった。

（３）役員会報告について

議長から，資料２に基づき報告があった。

（４）教育職員の雇用について

   議長から，資料３のとおり教育職員を雇用する旨の報告があった。

（５）岐阜大学フェローについて

議長から，資料４に基づき，大学院医学系研究科から，特別協力研究員 １名，工学部か

ら，３月３１日付けで退職予定の本学准教授 １名，大学院自然科学技術研究科から，本学

元教授 1 名，研究推進・社会連携機構から，本学元教授 ３名を岐阜大学フェロー候補者

として推薦があり，２月２１日開催の役員会において承認された旨の報告があった。

（６）平成３０年度内部監査報告について

前澤監査室員から，資料５に基づき，今年度実施した，法人文書の管理状況，公的研究費

の執行状況，毒物・劇物の管理状況，個人情報の管理状況及び情報セキュリティの運用・管

理状況に関する内部監査結果の概要並びに平成２９年度内部監査のフォローアップ結果につ

いて報告があった。

2

６ 審議事項

（１）岐阜大学学位規則の改正について

江馬評議員から，資料６に基づき，学位規則の一部改正について，改正概要の説明があり，

審議の結果，了承された。なお，本議案については，役員会に附議することとされた。

（２）平成３１年度計画（案）について

福井評議員から，資料７に基づき，平成３１年度計画（案）について説明があり，審議の

結果，了承された。なお，本議案については，役員会に附議することとし，３月末日までに

文部科学省へ提出する旨の発言があった。

（３）平成３１年度学内予算（案）について

大藤評議員から，資料８に基づき，平成３１年度学内予算（案）について，予算編成方針，

学内収入・支出予算の概要，収支予算書，予算事項別の構成，政策経費内訳等の説明があり，

審議の結果，了承された。なお，本議案については，役員会に附議することとされた。

（４）名誉教授の選考について

議長から，資料９に基づき，各部局長等から推薦のあった本学名誉教授候補者について説

明があり，審議の結果，了承された。

（５）東海国立大学機構について

大藤評議員から，資料１０に基づき，本学と名古屋大学との間で設置している東海国立大

学機構設立準備協議会での検討状況について説明があり，意見交換を行った。

７．その他

（１）平成３１年４月１日付け人事異動（部長・課長級）について

大藤評議員から，資料１１に基づき，平成３１年３月３１日付け定年退職及び４月１日付

けの部長・課長級人事異動について紹介があった。

８ 次回の開催について

（１）次回（臨時）は，４月１１日（木）大会議室において，１３時３０分から開催することと

された。

（２）次々回（定例）は，４月１８日（木）大会議室において，１３時３０分から開催すること

とされた。